30.06.2022 №47
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В КОСТИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2022 Г. »
В целях приведения в соответствие объемов финансирования муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Костинском муниципальном образовании на 2022 год», утвержденной постановлением администрации Костинского муниципального образования от 18.11.2021 №57, с решением Думы Костинского муниципального образования от 30.06.2022 № 25 «О бюджете Костинского муниципального образования на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь ст. 6 Устава Костинского муниципального образования, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Костинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Костинского муниципального образования от 17.12.2020 года №56, администрация Костинского муниципального образования - администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Костинском муниципальном образовании на 2022 год», утвержденную постановлением администрации Костинского муниципального образования от 18.11.2021 №57 изменения изложив ее в новой редакции (прилагается).

2. Слова в названии программы «на 2022 год» заменить словами «на 2022-2024 годы»
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Костинского сельского поселения» и размещению в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Костинского муниципального образования Воронову Г.И.
Глава Костинского
муниципального образования
Г.И. Воронова
Приложение № 1

к постановлению администрации

Костинского муниципального

образования от 30.06.2022 № 47
Паспорт
муниципальной программы «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Костинском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера в Костинском муниципальном образовании на 2022 -2024 годы»

	Основания разработки

муниципальной программы
	- Федеральный закон от 21.12.1994 N68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

- Федеральный закон от 21.12.1994 N69-ФЗ "О пожарной безопасности".

Закон Иркутской области от 07.10.2008 N78-оз "О пожарной безопасности в Иркутской области"

	Администратор программы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Разработчики программы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Костинского муниципального образования

	Основные цели и задачи программы
	- Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера

-Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования в  чрезвычайных и кризисных ситуациях

- Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий

- воспитание негативного отношения  у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

	Сроки и этапы реализации программы
	2022 - 2024г.

	Подпрограммы муниципальной программы

	Подпрограмма 1 «Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной  безопасности в Костинском  муниципальном образовании на 2022 – 2024 годы»

Подпрограмма 2 «Профилактика наркомании в Костинском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Костинского муниципального образования

2022 год: 52 958,42 руб.

2023 год: 7 000 руб.

2024 год: 2 000 руб.

	Методы реализации программы
	Реализация Программы осуществляется выполнением комплекса мероприятий в соответствии с приложением

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение уровня защиты населения и территории  муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

- Снижение уровня вредных привычек у подрастающего поколения.

II. CОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОМНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Основной задачей деятельности органов местного самоуправления в области снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения.

Необходимым условием для успешной реализации противопожарных мероприятий является пропаганда противопожарных знаний среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме, в местах с массовым пребыванием людей, в том числе с использованием средств наружной рекламы.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

- Повышение  безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера

Основными задачами Программы являются:

- Совершенствование системы муниципального управления и оперативного  реагирования  в  чрезвычайных и кризисных ситуациях
IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Учитывая многогранность и масштаб поставленной цели Программы, а так же многообразие задач и методов их решения для достижения поставленной цели необходимо выделить следующие подпрограммы:

Подпрограмма №1 "Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Костинском муниципальном образовании на 2022 -2024 годы».

Подпрограмма 2 «Профилактика наркомании в Костинском муниципальном образовании на 2022-2024 годы».
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Костинского муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств и подлежит ежегодному уточнению. Объем финансирования Программы на 2022 - 2024 годы определен в соответствии с доведенными предельными объемами бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Костинского муниципального образования.

	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма 1. "Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Костинском муниципальном образовании на 2022 -2024 годы»

	2022 г.
	32 958,42
	0,0
	0,0
	32 958,42
	0,0

	2023 г.
	2 000,00
	0,0
	0,0
	2 000,00
	0,0

	2024 г.
	1 000,00
	0,0
	0,0
	1 000,00
	0,0

	Подпрограмма 2. «Профилактика наркомании в Костинском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»

	2022 г.
	20 000,00
	0,0
	0,0
	20 000,00
	0,0

	2023 г.
	5 000,00
	0,0
	0,0
	5 000,00
	0,0

	2024 г.
	1 000,00
	0,0
	0,0
	1 000,00
	0,0

	ИТОГО по Программе

	2022 г.
	52 958,42
	0,0
	0,0
	52 958,42
	0,0

	2023 г.
	7 000,00
	0,0
	0,0
	7 000,00
	0,0

	2024 г.
	2 000,00
	0,0
	0,0
	2 000,00
	0,0

VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Костинского муниципального образования. Реализация и контроль за выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Программа реализуется одним этапом в течение 2022-2024 годов.

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Костинского муниципального образования.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд социальных проблем, связанных с защитой населения Костинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций и искоренения вредных привычек и зависимостей у молодежи.

	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2021 год
	Планируемое значение по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество ликвидированных пожаров
	шт.
	2
	2
	2
	2

	2.
	Доля молодежи охваченной профилактическими мероприятиями
	%
	50
	50
	50
	50

VIII. ПОДРОГРАММЫ
Подпрограмма №1 "Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Костинском муниципальном образовании на 2022 -2024 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование Подпрограммы
	Подпрограмма "Предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Костинском муниципальном образовании на 2022 -2024 годы »

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку  подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Разработчики Подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования

	Цели и задачи подпрограммы
	1. Повышение безопасности населения и защищенности сельской инфраструктуры от угроз природного и техногенного характера.

2. Реализация государственной политики, требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области защиты населения и территории Костинского муниципального образования от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС)

3. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

4. Совершенствование системы муниципального управления и оперативного реагирования  в  чрезвычайных и кризисных ситуациях.

5. Разработка и совершенствование нормативной правовой и методической  базы обеспечения гражданской безопасности населения и защиты территории муниципального образования с учетом изменений обстановки, федерального и областного законодательств.

6. Развитие системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей.

7. Организация противопожарной пропаганды.

	Срок реализации подпрограммы
	2022-2024 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование Подпрограммы осуществляется  за  счет  средств бюджета  Костинского  муниципального образования

2022 год –  32 958,42 рублей;

2023 год –   2 000,00 рублей;

2024 год -   1 000,00 рублей.

	Целевые показатели подпрограммы
	1. Повышение уровня защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Снижение количества пожаров и ЧС, смягчение тяжести последствий от пожаров и ЧС, прежде всего по количеству погибших, раненых людей и размеру экономического ущерба

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Предупреждение и ликвидация последствий ЧС

	Всего по задаче 1
	2022 год
	32 958,42

	32 958,42

	Администрация Костинского муниципально-го образования

	2023 год
	2 000,00

	2 000,00

	2024 год
	1 000,00

	1 000,00

	Финансовое обеспечение выполнения функций по предупреждению и ликвидации последствий ЧС
	2022 год
	32 958,42

	32 958,42

	2023 год
	2 000,00

	2 000,00

	2024 год
	1 000,00

	1 000,00

	Всего по подпрограмме
	2022 год
	32 958,42

	32 958,42

	2023 год
	2 000,00

	2 000,00

	2024 год
	1 000,00

	1 000,00

Подпрограмма №2«Профилактика наркомании в   Костинском  муниципальном образовании на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Профилактика наркомании в   Костинском  муниципальном образовании на 2022-2024 годы »

	Исполнитель, являющийся ответственным за разработку подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Исполнитель подпрограммы
	Администрация Костинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Цели и задачи подпрограммы
	1.Снижение уровня наркотизации и связанных с ней  социально-негативными явлениями  в Костинском муниципальном образовании.

2.Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.

3. Воспитание негативного отношения  у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

4. Обеспечение досуга подростков на территории                               муниципального образования

5. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

6. Пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки реализации подпрограммы
	Сроки реализации подпрограммы 2022-2024 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование Подпрограммы осуществляется  за  счет  средств бюджета  Костинского  муниципального образования

2022 год – 20 000,00 рублей,

2023 год - 5 000,00 рублей,

2024 год - 1 000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации подпрограммных мероприятий будут получены следующие результаты:

1. Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.

2. Снижение уровня наркомании, уменьшение антисоциальных проявлений.

3. Снижение уровня преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

4. Повышение  мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании

5. Содействие  в пропаганде,  здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях.
6.Уничтожение дикорастущей конопли.

В целом, реализация подпрограммы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Формирование негативного отношения в обществе к вредным привычкам.
Пропаганда здорового образа жизни.

	Всего по задаче 1
	2022 год
	20 000,00

	20 000,00

	Администрация Костинско-го муниципального образова-ния

	2023 год
	5 000,00

	5 000,00

	2024 год
	1 000,00

	1 000,00

	Проведение профилакти-ческих и пропагандистских мероприятий уничтожение наркосодер-жащих растений
	2022 год
	20 000,00

	20 000,00

	2023 год
	5 000,00

	5 000,00

	2024 год
	1 000,00

	1 000,00

	Всего по подпрограм-ме
	2022 год
	20 000,00

	20 000,00

	2023 год
	5 000,00

	5 000,00

	2024 год
	1 000,00

	1 000,00